ses septuaginta elegit presbyteros qui prophētiārēt.
ob hoc & Hiesus dominus noster septuaginta duos dī
scipulos prēdicare mandauit. Et quomodo septuagita
due lingue in hoc mundo erāt diffusē. congrue pūdit
spiritus sanctus. ut tot libri essent quot nationes. qbus
populi & gētes ad perficiendā fidei gratiā edificarent.

DE SCRIPTORIBVS SACRO

RVM LIBRORVM.

Ca. LIII.

Eteris autem testamenti. secundum Hebreorū
v traditionem hi scriptores habentur. Primum
Moyses scripsit Pentatheucū. Hiesu Naue edis
dit librum suū. Iudicium autem et Ruth. et Samuelis.
prīmam partem scripsit Samuel. sequentia Samuelis
vslqz ad calcem scripsit Dauid. Malachim totum edidit
Hieremias. nā ante sparsus erat per singulorum regū
historias. Job librum Hebrei Moysen scripsisse putat.
alij unum ex prophētis. Psalteriū uero scripserūt decē
pphētē. idest Moyses. Dauid. Salomō. Asaph. Ethan.
Idithun. Emā. & filij Chorē. idest Asir. Elchana. Ephias
sab. Sunt qui & Esdras. et Aggeum. & Zachariam
scripsisse dicant. Salomon scripsit Proverbia. et Eccles
iasten. et Cantica cantorum. Esaias scripsit librum
suum. cum lamentationibus eius. Viri sinagogē sapiē
tes scripserunt Ezechielem. Danielem. et Paralipome
non. & Ester. Esdra scripsit librum suum. Omnes autē
hos libros idem Esdra post incēsam legem a Chaldeis
dum Iudei īgressi fuissent in Hierusalē. diuino aflatū
spíritu reparauit. cunctaqz prophētarum uolumina. q
fuerāt a gentibus corrupta correxit. totumqz testamē
tum in uiginti duos libros constituit. ut tot libri essent
in lege. quot habentur et litterē. Primum post Esdram
editionem de hebreo in grēcum septuaginta interpre
tes ediderunt. sub Ptholomeo Aegiptiorum rege. suc
cessore Alexandri. qui in legēdo studiosus fuit. oīmqz

m ij

libros gentium cōgregauit. Iste enim ab Eleaçaro qui
erat princeps sacerdotum, multa do na mittens ad tem
plum, petit ut senes de duodecim tribubus Israhel trās
mitterentur, qui interpretar entur omnes libros eorū.
& ut fidem interpretationis aduerteret, singulis eorum
qui fuerāt destinati, singulas cellulas dedit, & assignās
omnibus omnes scripturas iussit interpretari. Qui cū
per septuagita dies istius rei negocium adimplessent,
omnium simul interpretationes quas per diuersas se
gregati nullo ad nullum propinquante fecerunt, con
gregauit in unum, atq; ita omnes libri interpretati per
spíritum sanctum inuenti sunt, ut nō solum intellectū,
verum etiā & in sermonib; consonantes inuenirent.
Hęc fuit prima īterpretatio uera ac diuina. Hos libros
meditari omnium gentium ecclesię primū cōperunt;
eosdemq; de grēco ī latinum interpretantes, primi
ecclesiarum prouisores tradiderunt. Post hęc secundā
editionem Aquila, terciā et quartā Theodotiō &
Simmachus ediderunt, ambo Iudei proseliti, quītam
uero & sextam editionem Origenes reperit, et cū cete
ris supradictis editionib; comparauit. Hęj sunt itaq;
tantum, qui scripturas sacras de hebrēo ī grēcum ser
monem uerterunt, quiq; etiā et numerantur. Nam
latínorum īterpretū qui de grēco ī nostrū eloquū
trāstulerunt, ut meminīt sanctus Augustinus, īfinitus
numerus est. Si cui enim inquit primis fidei tēporib;
ad manus uenit codex grēcus, atq; aliquantulum esse
sibi utriusq; lingue peritiam sensit, ausus est statim int̄
pretari, atq; inde accidit tā inumerabiles apud latinos
extitisse interpretes. De hebrēo autem ī latinū elogū
tantūmodo Hieronymus presbyter sacras scripturas
conuertit, cuius editione generaliter omnes ecclesie
vscq; quaq; utuntur, pro eo quod ueratior sit in senten
ciis, & clarior in uerbis, Librum sapientię Salomon

Capitellū problemat. testimoniū
Tunc inquit dignissimū regem p
ferre tempū omniū facili
habitationis sue. His quas Hel
minimū inter canticas scrip
poli p̄ comp̄ erat. Chriſ
monstrare in eodem libro tam ex
elatione quibus dictio. Dixi
probandum inīca quia in illis
elegimus nostros. & promis
Salomonē nominā. et in fra
telicō sp̄cūlū & liberabit il
lōrū ac dōnde. Vicitamus n
bonū regnū eius. morem &
ēon. collationē rēcta. ne nulli
cīlejō derrogari. a prōp
recedētā legendū lūsū p
ecclēsiātū compōnitū
Iohannianus. nepos Hieronimū
Zacharias. qui liber apud lat
inū. Salomonē uulgo p̄p
s̄ Hobie. Iue. Machabaeoru
dīplētū. matīne confitū.

Noūum autem testamētū
plorū. quātor euangelij
gūrū solus Matheus hebreo
ap̄p̄. ceteri grēco. Paulus i
ustitas. ex quibus nouem se
rūgū dīcīp̄lū suis. Thimoth
ēus autem ep̄tola plorū
s̄ dīcīp̄lū confonnamū
s̄ dīcīp̄lū. alia C

scripsisse probatur. testimoniiis illis quibus ibi legitur
Tu me inquit elegisti regem populo tuo. & dixisti ed
ficare templum nomini sancto tuo. in ciuitate sancte
habitationis tue. Hoc opus Hebrei (ut quidam sapientum
meminist) inter canonicas scripturas recipiebant. sed
postquam comprehendentes Christum interfecerunt. me
morantes in eodem libro tam euidentissima de Christo
testimonia quibus dicuntur. Dixerunt inter se impij. co-
prehendamus iustum quia utilis est nobis. & contrarius
est operibus nostris. & promittit se scientiam dei here.
& filium dei se nominat. et infra. Si enim est uere filius
dei. suscipiet illum & liberabit illum de manu contra-
riorum. ac deinde. Ut sciamus reuerentiam illius et pro-
bemus patientiam eius. morte turpissima condemnemus
eum. collatione facta. ne nostri eos pro tam aperto sa-
cilegio derogarent. a propheticis eum uoluminibus
reciderunt. legendumque suis prohibuerunt. Librum autem
ecclesiasticum composuit Ihesus filius Siraeh Hierosolomitanus. nepos Ihesu sacerdotis. de quo meminist
Zacharias. qui liber apud latinos. propter eloquij similium
Salomonis titulo prenotatur. Preterea Iudith & Thobie. siue Macchabeorum libros. qui authores
scripserint. minime constat.

Nouum autem testamentum. quattuor libros eu-
geliorum. quattuor euangelistarum singulos scripserunt.
quorum solus Matheus hebreo scripsisse perhibetur
eloquio. ceteri greco. Paulus apostolus suas scripsit
epistolas. ex quibus nouem septem ecclesiis scripsit.
reliquas discipulis suis. Thimotheo. Tito. & Philemoni.
Ad hebreos autem epistola plerisque latinis eius esse in-
certa est. propter dissontiam sermonis. eademque alii
Barnabae conscripsisse. alii a Clemente scriptam fuisse

Susplicantur. Petrus scripsit duas nomini suo epistolas, quæ catholice nominantur. quarum secunda a quibusdam eius esse non creditur. propter stili sermonisq; distantiam. Iacobus suam scripsit epistolam. quæ & ipsa a nonnullis eius esse negat. sed sub nomine eius ab alio dictata existimatur. Ioannes epistolas tres edidit. quarum tantum prima a quibusdam eius esse assertur. reliquæ duæ Ioannis cuiusdam presbyteri existimantur. cuius iuxta Hieronymi sententiam alterum sepulchrū apud Ephesum demonstratur. Judas suam edidit epistolam. Actus apostolorum Lucas composuit. sicut audiuit uero vidit. Apocalipsin Ioannes euangelista scripsit. eodem tempore quo ob euangelij predicationem in insulam Pathmos traditur alligatus. H̄i sunt scriptores sacrorum librorum. diuina inspiratione loquentes. atq; ad eruditionem nostrā precepta cœlestia in ecclesia dispenses. author autem earōdem scripturarum spiritus sanctus esse creditur. ipse enim scripsit. qui per prophetas suos scribenda dictauit.

DE BENEDICTIONIBVS. Ca. LV.
Enedictōnem autem dari a sacerdotibus pplo.
b antiqua per Moysen benedictō pandit & comprobatur. qua benedicere populo suo. sub sacramento trinō inuocatiōis iubetur. Ait enim ad Moysen dominus. Sic benedes populum meum. & ego bene dicam illos. Benedic te dñs et custodiat te. illuminet dominus faciem suam super te. et misereatur tui. conuertatq; dominus uultum suum ad te. et det tibi pacem. Hinc quoq; usus ecclesiæ multiplices benedictiones in diuersis rebus habet. Benedicitur oleū ex apostolica authoritate ad infirmorum medicamentum. Iacobo apostolo hoc ita præcipiente. Infirmatur inquit quis in vobis. inducat presbyteros ecclesiæ ut orent super eū.

Urgentes cum oleo in nominis
Oīm. Benedictū & aqua in
almonies infantes. contra fa-
cetum fanticū. almonos suffi-
ciēt. Alexander fermos post
Episcopū & martyris constitutissime
fidei hereticis in habitaculis homi-
nū dementi. quod in hoc m
quam aqua. quod in aqua cu
m in Canticū. per ipsum ren
uicem. & in membra palli
dūcere. Canticū profundat off
erit. In die profundat off
erit. S. mundus. mali
luminum. Quod coram sibi fa
ciliter ex dona virtutum p
Eleazar inuenit. illius. u
rum lebdo. Ergo natura filii
comitum est. cuius enī
S. ieronimus et ligandus
sicut monachus. si puerum
pote. si lacrimatum. si alberi
puncta. si galum prouidet
coram librum fias refutatio
bius erunt produnt. refutatio
mentis diuine effectus. ut pe
tendit. & per sensibiles con
suetudines efficiat sacerdos
tempore salute hominum pia
fateretur. et diuine pietatis deu
tus exhibet in sacerdotem. de pro
posito integrum lenitatem.